
12 / BOLETIM Nº 45 - 9 DE NOVEMBRO DE 2017

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para comporem 
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Química com Atribuições 
Tecnológicas do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Membros titulares
• Rosane Aguiar da Silva San Gil, Matrícula nº 6362784 - Coordenadora 

do Curso (DQO)
• Thiago Messias Cardozo, Matrícula nº 1859660 - Substituto da Diretora 

Adjunta de Graduação (DFQ)
• Viviane Gomes Teixeira, Matrícula nº 1243718 - Coordenadora Anterior 

do Curso (DQA)
• Lucia Moreira Campos Paiva, Matrícula nº 0662393 (DBq)
• Arnaldo da Costa Faro Junior, Matrícula nº 1154018 (DFQ)
• Iracema Takase, Matrícula nº 6366092 (DQA)
• Luiz Fernando Brum Malta, Matrícula nº 2524830 (DQI)
• Marcio Contrucci Saraiva de Mattos, Matrícula nº 1153999 (DQO)

Membros suplentes
• Daniel Perrone Moreira, Matrícula nº 1882713 (DBq)
• Mauro dos Santos de Carvalho, Matrícula nº 2168143 (DFQ)
• Jéssica Frontino Paulino, Matrícula nº 2900144 (DQA)
• Nádia Maria Comerlato, Matrícula nº 1154019 (DQI)
• Joel Jones Junior, Matrícula nº 0370341 (DQO)

PORTARIA Nº 9597, 26 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os seguintes membros, abaixo relacionados, para comporem 
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Química - 
Modalidade à distância (EaD) do Instituto de Química da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro.
Membros titulares

• Célia Regina Sousa da Silva, Matrícula nº 1278607 - Coordenadora 
do Curso (DFQ)

• Rosane Aguiar da Silva San Gil, Matrícula nº 6362784 - Diretora Adjunta 
de Graduação (DQO)

• Marco Antonio Chaer do Nascimento, Matrícula nº 6371558 -  
Vice-coordenador do Curso (DFQ)

• Marcos Dias Pereira, Matrícula nº 1310149 (DBq)
• Alexandre Braga da Rocha, Matrícula nº 1487517 (DFQ)
• Viviane Gomes Teixeira, Matrícula nº 1243718 (DQA)
• Antonio Carlos de Oliveira Guerra, Matrícula nº 2524357 (DQI)
• Rodrigo Octávio Mendonça Alves de Souza, Matrícula nº 1643582 (DQO)

Membros suplentes
• Thiago Messias Cardozo, Matrícula n° 1859660 (DFQ)
• Priscila Tamiasso Martinhon, Matrícula nº 2842742 (DFQ)
• Joaquim Fernando Mendes da Silva, Matrícula nº 1124457 (DQO)

PORTARIA Nº 9598, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para  
comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura 
em Química - Modalidade Presencial do Instituto de Química da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro.
Membros titulares

• Ricardo Cunha Michel, Matrícula nº 1361913 - Coordenador do Curso (DQA)
• Rosane Aguiar da Silva San Gil, Matrícula nº 6362784 - Diretora Adjunta 

de Graduação (DQO)
• Bianca Cruz Neves, Matrícula nº 1550489 - Coordenadora Anterior do 

Curso (DBq)
• Julio Carlos Afonso, Matrícula nº 1153985 (DQA)
• Nadia Maria Comerlato, Matrícula nº 1154019 (DQI)
• Waldmir Nascimento de Araujo Neto, Matrícula nº 2303264 (DQO)
• Anderson de Sá Pinheiro, Matrícula nº 1852513 (DBq)
• Priscila Tamiasso Martinhon, Matrícula nº 2842742 (DFQ)

Membros suplentes
• Thiago Messias Cardozo, Matrícula nº 1859660 (DFQ)
• Anita Ferreira do Vale, Matrícula nº 2580730 (DBq)
• Guilherme Cordeiro da Graça de Oliveira, Matrícula nº 2222363 (DFQ)
• Rodolfo Santos Barboza, Matrícula nº 2986148 (DQA)
• Fernanda Arruda Nogueira Gomes da Silva, Matrícula nº 1729421 (DQI)
• João Augusto de Mello Gouveia Matos, Matrícula nº 0370177 (DQO)

PORTARIA Nº 9599, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para  
comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) 
do Curso de Química do Instituto de Química da Universidade Federal do  
Rio de Janeiro.

Membros titulares
• Rosane Aguiar da Silva San Gil, Matrícula nº 6362784 - Diretora Adjunta 

de Graduação (DQO)
• Thiago Messias Cardozo, Matrícula n° 1859660 - Coordenador do 

Curso (DFQ)
• Anita Ferreira do Valle, Matrícula nº 2580730 (DBq)
• Célia Regina Sousa da Silva, Matrícula nº 1278607 (DFQ)
• Iracema Takase, Matrícula nº 6366092 (DQA)
• Lucidalva dos Santos Pinheiro, Matrícula nº 1900621 (DQI)
• Barbara Vasconcellos da Silva, Matrícula nº 1881966 (DQO)

Membros suplentes
• Daniel Perrone Moreira, Matrícula nº 1882713 (DBq)
• Márcia Regina Soares da Silva, Matrícula nº 1571516 (DBq)
• Guilherme Cordeiro da Graça de Oliveira, Matrícula nº 2222363 (DFQ)
• Victor de Oliveira Rodrigues, Matrícula nº 2924403 (DFQ)
• Maiara Oliveira Salles, Matrícula nº 2262082 (DQA)
• Marcia Nogueira da Silva de La Cruz, Matrícula nº 2569999 (DQA)
• Rafael Alves Allão Cassaro, Matrícula nº 2144283 (DQI)
• Thais Delazare, Matrícula nº 1473350 (DQI)
• João Augusto de Mello Gouveia Matos, Matrícula nº 0370177 (DQO)
• Luiz Claudio dos Santos Ribeiro, Matrícula nº 1243648 (DQO)

PORTARIA Nº 9600, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para  
comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) 
do Curso de Licenciatura em Química - Modalidade Presencial do Instituto de 
 Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

Membros titulares
• Ricardo Cunha Michel, Matrícula nº 1361913 - Coordenador do Curso 

(DQA)
• Rosane Aguiar da Silva San Gil, Matrícula nº 6362784 - Diretora Adjunta 

de Graduação (DQO)
• Anita Ferreira do Valle, Matrícula nº 2580730 (DBq)
• Priscila Tamiasso Martinhon, Matrícula nº 2842742 (DFQ)
• Iracema Takase, Matrícula nº 6366092 (DQA)
• Lucidalva dos Santos Pinheiro, Matrícula nº 1900621 (DQI)
• Bárbara Vasconcellos da Silva, Matrícula nº 1881966 (DQO)

Membros suplentes
• Daniel Perrone Moreira, Matrícula nº 1882713 (DBq)
• Marcia Regina Soares da Silva, Matrícula nº 1571516 (DBq)
• Guilherme Cordeiro da Graça de Oliveira, Matrícula nº 2222363 (DFQ)
• Victor de Oliveira Rodrigues, Matrícula nº 2924403 (DFQ)
• Maiara Oliveira Salles, Matrícula nº 2262082 (DQA)
• Marcia Nogueira da Silva de La Cruz, Matrícula nº 2569999 (DQA)
• Rafael Alves Allão Cassaro, Matrícula nº 2144283 (DQI)
• Thais Delazare, Matrícula nº 1473350 (DQI)
• João Augusto de Mello Gouveia Matos, Matrícula nº 0370177 (DQO)
• Luiz Claudio dos Santos Ribeiro, Matrícula nº 1243648 (DQO)

PORTARIA Nº 9601, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os seguintes membros, abaixo relacionados, para  
comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA)  
do Curso de Licenciatura em Química - Modalidade à distância (EaD) do  
Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro.
Membros titulares

• Célia Regina Sousa da Silva, Matrícula nº 1278607 - Coordenadora 
do Curso (DFQ)

• Rosane Aguiar da Silva San Gil, Matrícula nº 6362784 - Diretora Adjunta 
de Graduação (DQO)

• Marco Antonio Chaer do Nascimento, Matrícula nº 6371558 -  
Vice-coordenador do Curso (DFQ)

• Marcos Dias Pereira, Matrícula nº 1310149 (DBq)
• Alexandre Braga da Rocha, Matrícula nº 1487517 (DFQ)
• Viviane Gomes Teixeira, Matrícula nº 1243718 (DQA)
• Antonio Carlos de Oliveira Guerra, Matrícula nº 2524357 (DQI)
• Rodrigo Octávio Mendonça Alves de Souza, Matrícula nº 1643582 (DQO)

Ricardo Pereira
Realce



BOLETIM Nº 45 -  9 DE NOVEMBRO DE 2017 / 13

Membros suplentes
• Grazieli Simões, Matrícula nº 2303394 (DBq)
• Joaquim Fernando Mendes da Silva, Matrícula nº 1124457 (DQO)

PORTARIA Nº 9788, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Artigo 130 do Regimento desta Unidade, 

Resolve conceder Afastamento da Sede a ANNELISE CASELLATO, 
Professora Classe C-IV, do Departamento de Química Inorgânica/IQ, matrícula 
nº 1698537, para atuar como avaliadora externa do PIBIC/IQB na Universidade 
Federal de Alagoas. No período de 21/11/2017 a 25/11/2017, em Maceió/AL.

PORTARIA Nº 9813, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2017

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições legais, amparada no 
artigo 152 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei 9.527, de 10 
de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia constante dos autos do Processo 
Administrativo no. 23079.052882/2017-37, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 30 dias, a partir de 02 de novembro de 2017, para 
conclusão dos trabalhos da Comissão instituída pela Portaria 8793, de 02 de outubro 
de 2017, publicada no BUFRJ, no. 39. 2a. parte, de 02 de outubro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9815, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve retificar, da forma abaixo especificada, a Portaria nº 9225, de 17 de 
Outubro de 2017, publicada no BUFRJ n° 43, de 26.10.2017, que concedeu o 
afastamento de sede ao Professor JÚLIO CARLOS AFONSO, matrícula 1153985.

Onde se lê: Departamento de Química Inorgânica/IQ
Leia-se: Departamento de Química Analítica

PORTARIA Nº 9816, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições, 

Resolve retificar, da forma abaixo especificada, a Portaria nº 9388, 23 de 
Outubro de 2017, publicada no BUFRJ n° 43, de 26.10.2017, que concedeu o 
afastamento de sede ao Professor JEAN GUILLAUME EON, matrícula 6057013

Onde se lê: 
JEAN GUILLAUME EON Professor Classe E do Departamento de  

Química Inorgânica/IQ, matrícula nº 6057013 para participar na Reunião  
de Comitê de Espectroscopia de Absorção de Raio-X no Laboratório Nacional 
Luz Síncrotron

Leia-se:
JEAN GUILLAUME EON, Professor Classe E do Departamento de 

Química Inorgânica/IQ, matrícula nº 6057013, para participar na Reunião de  
Comitê de Espectroscopia de Absorção de Raios-X no Laboratório Nacional de 
Luz Síncrotron

OBSERVATÓRIO DO VALONGO

PORTARIA Nº 9902, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor do Observatório do Valongo da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Profº Helio Jaques Rocha-Pinto, no uso das atribuições de sua competência,

Autoriza o afastamento da Sede da docente DIANA PAULA ANDRADE 
PILLING GUAPYASSÚ DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2265624, para experimentos 
no projeto Meteoritos no Instituto de Física da Universidade Federal do  
Rio Grande do Sul entre os dias 06 e 09 de novembro em Porto Alegre-RS.

PORTARIA Nº 9914, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O Chefe de Atividades Gerenciais do Observatório do Valongo, Alexandre de 
Souza Santiago Flor, SIAPE 1496373, 

Resolve comunicar O afastamento da sede do Diretor do Observatório do 
Valongo da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof. HELIO JAQUES 
ROCHA-PINTO, SIAPE 1479298, para participar de banca de doutorado 
e ministrar palestra na Universidade Federal do Rio Grande do Sul nos  
dias 07 e 08 de novembro em Porto Alegre – RS.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, DE 31/10/2017

Nº 9752 - FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 6364845 
Montador/Soldador, do QUP/UFRJ, lotado e em exercício na Escola de Belas Artes. 
Averbado em seus assentamentos funcionais o tempo de serviço discriminado 
na Certidão de Tempo de Serviço, expedida em 27 de novembro de 2009, pelo 
INSS, constante em fl’s 06 e 07 do processo nº 23079.031012/2017-24, referente 
ao período de 25/03/1976 a 31/03/1976, 11/05/1976 a 04/06/1982, 01/10/1982 a 
23/10/1985 e 23/01/1986 a 03/04/1987, perfazendo um total 3777 dias, ou seja,  
10 anos 4 meses e 7 dias. Sendo o referido tempo de serviço é computável para 
todos os fins, na forma do artigo 100, da Lei nº 8.112/90.

Nº 9753 - PATRICIA LEAL AZEVEDO CORREA, Matrícula SIAPE nº 1739218, 
Professora do Magistério Superior do QUP/UFRJ, lotado e em exercício na Escola 
de Belas Artes. Averbado em seus assentamentos funcionais o tempo de serviço 
discriminado na Certidão de Tempo de Serviço, expedida em 05/07/2017, pelo INSS, 
constante em fl’s 04 até 09 do Processo nº 23079.051744/2017-31, referente ao 
período de 01/12/89 a 30/12/89, 01/09/94 a 30/09/94, 01/11/94 a 31/07/96, 01/09/96 a 
31/12/97, 01/02/98 a 31/10/99, 01/11/99 a 31/07/00, 01/08/00 a 02/01/04, 01/04/04 a 
30/04/04, 01/12/04 a 31/12/04, 01/06/05 a 31/07/05, 01/10/05 a 31/10/05, 01/12/06 a 
31/12/04, 01/04/07 a 31/05/07, 01/07/07 a 31/07/07, 01/11/07 a 31/12/07, 14/01/08 a 
11/04/08, 12/04/08 a 30/06/08, 01/08/08 a 31/08/08, 01/10/08 a 31/12/08, 01/01/09 a 
31/01/09, 01/03/09 a 30/06/09, 01/07/09 a 31/07/09, 01/10/09 a 31/10/09, perfazendo 
um total 4304 dias, ou seja, 11 anos 9 meses e 19 dias. Sendo o referido tempo de 
serviço é computável para todos os fins, na forma do artigo 100, da Lei nº 8.112/90

ESCOLA DE MúSICA

PORTARIA Nº 9794, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Afastamento No País

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese de Souza Lima, 
nomeada através da Portaria nº 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da União nº 128, de 08/07/2015, Seção 2, página 40, 

Resolve autorizar o afastamento no país de MARIA ALICE VOLPE  
DUPRAT, Professor 3º Grau/ADJUNTO, SIAPE 1361320, para participar da 
banca de avaliação da dissertação de mestrado de Amanda Brito Paracampo 
na Universidade Federal do Pará, na cidade de Belém/PA, no período  
de 02 a 04/11/2017. 

O afastamento foi autorizado ad referendum em 30/10/2017.

PORTARIA Nº 9795, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Comissão	Julgadora	-	Banca	Examinadora

A Diretora da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, professora Maria José Chevitarese de Souza Lima, 
nomeada através da Portaria nº 4.975, de 07/07/2015, publicada no Diário Oficial 
da União nº 128, de 08/07/2015, Seção 2, página 40, no uso de suas atribuições, 

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de Progressão 
na classe de Professor Assistente II para Adjunto I, de LEANDRO TAVEIRA 
SOARES, SIAPE 2538564. 

A indicação dos membros da Comissão Julgadora foi aprovada em sessão da 
Egrégia Congregação da Escola de Música, realizada em 09 de outubro de 2017.
Titulares:

• Harlei Aparecida Elbert Raymundo, SIAPE: 1124605;
• Paulo Roberto Peloso Augusto, SIAPE: 0363482;
• Rodrigo Cichelli Velloso, SIAPE: 1282338;
• Laura Tausz Rónai (Externo);
• Naílson Simões (Externo).

Suplentes
• Nadge Naira Alvares Breide, SIAPE: 1172427;
• Ingrid Barancoski (Externo).

FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 9779, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Designa servidores para compor  
Comissão	Avaliadora	de	progressão	e	promoção	funcional.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de 
suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, através da Portaria nº 40 de 06 de janeiro de 2014, publicada no  
DOU nº 04 de 07 de janeiro de 2014, resolve:

Ricardo Pereira
Realce


